4

Дело № 5-7-324/2018

(05-0324/7/2018)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

19 октября 2018 года

г. Симферополь

ул. Киевская 55/2

Мировой судья судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Бугаева Л.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении (постановление прокурора от 19.09.2018 о возбуждении дела об административном правонарушении), предусмотренном статьей 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ),

в отношении директора Общества с ограниченной ответственностью «Тринет» Иванова Сергея Александровича, информация скрыта года рождения, место рождения информация скрыта, место жительства информация скрыта,
УСТАНОВИЛ:
21.09.2018 мировому судье судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь Республики Крым поступило постановление от 19.09.2018 о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.29 КоАП РФ в отношении директора ООО «Тринет» Иванова С.А., вынесенное Прокурором Киевского района г. Симферополя старший советник юстиции Демьяненко О.Ю.

Иванов С.А. в судебное заседание явился. Вину во вменяемом правонарушении признал, в содеянном раскаялся. Подтвердил обстоятельства, изложенные в постановлении прокурора о возбуждении дела об административном правонарушении.

Выслушав Иванова С.А., исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно общедоступных сведений, содержащихся в ЕГРЮЛ – ООО «Тринет», ОГРН 1149102057246, находится по адресу: информация скрыта, физическое лицо, имеющее право без доверенности действовать от имени юридического лица – директор Иванов Сергей Александрович.

Согласно распоряжения главы администрации г. Симферополя № 1213-рк от 11.12.2015 Чистяков Д.Н. назначен на должность информация скрыта с 14.12.2015.

Согласно распоряжения временно исполняющего полномочия главы Администрации г. Симферополя №1169-рк от 08.09.2017 Чистяков Д.Н. уволен с должности информация скрыта  с 13.09.2017.

Должность главного специалиста согласно п. 3 постановления Администрации г. Симферополя № 163 от 02.04.2015 «Об утверждении Положения о представлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы и муниципальными служащими Администрации г. Симферополя Республики Крым, сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера» отнесена к списку должностей муниципальной службы, на которые распространяются ограничения и обязанности, предусмотренные ст. ст. 12, 12.1 Федерального закона «О противодействии коррупции».

Следовательно, работодатель при заключении трудового договора с Чистяковым Д.Н., который осуществлял деятельность в вышеуказанной должности муниципальной службы в Администрации г. Симферополя, в течение двух лет после его увольнения с муниципальной службы обязан в десятидневный срок уведомить о заключении с ним такого договора Администрацию г. Симферополя.

Установлено, что 23.10.2017 между ООО «Тринет» в лице директора Иванова С.А. с одной стороны и Чистяковым Д.Н. с другой стороны заключен трудовой договор № 5/17 о приеме на должность информация скрыта ООО «Тринет», приказом директора ООО «Тринет» № 5 от 23.10.2017 Чистяков Д.Н. принят на вышеуказанную должность.

При приеме на работу в ООО «Тринет» Чистяковым Д.Н. были предоставлены сведения о замещении в период с 14.12.2015 по 13.09.2017 должности муниципального служащего в Администрации г. Симферополя.

Иванов С.А., на основании решения внеочередного собрания участников ООО «Тринет» от 14.06.2016, в соответствии с  приказом №23-о/д от 15.06.2016 назначен на должность информация скрыта  ООО «Тринет». Согласно раздела 8 устава ООО «Тринет» информация скрыта  является единоличным исполнительным органом Общества, который осуществляет руководство текущей деятельностью общества, издает приказы о назначении на должности работников Общества, об их увольнении и переводе, применяет меры поощрения и дисциплинарного взыскания. Таким образом, Иванов С.А. в соответствии с примечанием к ст. 2.4 КоАП РФ является должностным лицом.

При этом, директор ООО «Тринет» Иванов С.А., являясь работодателем Чистякова Д.Н., находясь на рабочем месте по адресу: информация скрыта, начиная с 03.11.2017 не выполнил требования Федерального закона № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» при трудоустройстве бывшего муниципального служащего в части направления в адрес Администрации г. Симферополя в установленный законом десятидневный срок сообщения о заключении трудового договора с Чистяковым Д.Н.

Таким образом, Ивановым С.А. были нарушены требования ч. 4 ст. 12 Закона № 273-ФЗ, а также ст. 64.1 Трудового кодекса Российской Федерации об обязательном уведомлении в десятидневный срок представителя нанимателя (работодателя) муниципального служащего по последнему месту его службы (Администрации г. Симферополя) о заключении трудового договора с Чистяковым Д.Н.
Статьей 19.29 КоАП РФ предусматривается административная ответственность за привлечение работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее Закон № 273-ФЗ).
В силу части 4 статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» работодатель при заключении трудового договора с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации. Аналогичные требования закона закреплены в ст. 64.1 Трудового кодекса РФ.

Согласно части 5 статьи 12 Федерального закона о противодействии коррупции неисполнение работодателем обязанности, установленной частью 4 этой статьи, является правонарушением и влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2010 № 925 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции» установлен соответствующий перечень, в который включены, в частности, должности федеральной государственной службы, включенные в перечень должностей федеральной государственной службы в федеральном государственном органе, при назначении на которые граждане и при замещении которых федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденный руководителем федерального государственного органа в соответствии с разделом III перечня, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 18.05.2009 N557.

В нарушение требований ч. 4 ст. 12 Федерального закона «О противодействии коррупции»  и ч. 3 ст. 64.1 Трудового кодекса РФ директор ООО «Тринет» Иванов С.А. в установленный законом срок (в десятидневный срок) в Администрацию города Симферополь о заключении трудового договора с Чистяковым Д.Н., после увольнения которого не прошло 2-х лет.

Таким образом, при рассмотрении дела судом установлено, что директор ООО «Тринет» Иванов С.А. допустил привлечение к трудовой деятельности бывшего государственного служащего с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом «О противодействии коррупции».

Эти обстоятельства подтверждаются доказательствами, имеющимися в материалах дела об административном правонарушении, которые получены в установленном законом порядке, в соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ и оцениваются судом в совокупности как относимые, достоверные и достаточные, в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ. Оснований не доверять составленным в установленном административным законодательством порядке материалам не имеется.

Для привлечения к административной ответственности по ст. 19.29 КоАП РФ правовое значение имеет факт неисполнения работодателем обязанности по предоставлению в установленный срок в адрес работодателя по последнему месту службы уведомления о заключении трудового договора с бывшим государственным служащим, если после его увольнения не прошло 2-х лет, замещавшего должность, включенную в перечень согласно п. 1 Указа Президента РФ от 21.07.2010 № 925, который был установлен и подтвержден совокупностью исследованных судом доказательств.

Таким образом, суд считает вину директора ООО «Тринет» Иванова С.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ, установленной и полностью доказанной.

Из материалов дела следует, что ранее директор ООО «Тринет» Иванов С.А. не привлекался к административной ответственности за совершение административного правонарушения против порядка управления, в вину признал, в содеянном раскаялся, что с учетом положений ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ следует признать обстоятельствами, смягчающими административную ответственность.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.

С учетом установленных по делу фактических обстоятельств, характера совершенного административного правонарушения, в целях предупреждения совершения новых правонарушений, суд считает возможным ограничиться наложением минимального размера административного штрафа в пределах санкции данной статьи.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 19.29, 29.9-29.10 КоАП РФ, мировой  судья -

ПОСТАНОВИЛ:
Признать директора Общества с ограниченной ответственностью «Тринет» Иванова Сергея Александровича, информация скрыта года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам:
«УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым, л/с 04751А91300), ИНН 7710961033, КПП 910201001, ОКТМО 35701000,  банк получателя – Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, расчетный счёт № 40101810335100010001, БИК 043510001, КБК 415 1 16 90010 01, УИН – «0», назначение платежа – административный штраф.

Квитанцию об оплате административного штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 7 Киевского судебного района города Симферополя по адресу: 295000, гор. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, каб.31.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок № 7 Киевского судебного района города Симферополь Республики Крым.

Мировой судья                                                                     Бугаева Л.Г.